
BOLETIM Nº 037 DE 1977 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS FEDERAIS ISOLADAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO  

12 de setembro de 1977 - (SEGUNDA-FEIRA) 

BOLETIM SEMANAL Nº 37 

 

PARA CONHECIMENTO DA FEDERAÇÃO E DEVIDA EXECUÇÃO, PUBLICO O SEGUINTE: 

 

1ª PARTE - LEGISLAÇÃO E NORMAS - (Sem Alteração) 

 

2ª PARTE – ENSINO - (Sem Alteração) 

 

3ª PARTE - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E GERAIS 

 

A - ASSUNTOS DE PESSOAL 

 

1 - ADMISSÃO 

a) Admito a partir de 01/08/77, ANTONIO MERCADO NETO, como Auxiliar de Ensino para o Departamento de 

Cultura Artística, no regime 40 (quarenta) horas semanais. (Portaria nº 235 de 30.08.77 - Processo nº 2240/74). 

b) Admito a partir de 15/08/77, IRIS GINEFRA BARBOSA, como Assistente Administrativo e classifico no Centro de 

Artes. (Solução ao Oficio CA, nº 092/77). Em conseqüência os interessados tomem conhecimento e o DEPES e o 

DEFIN providenciem. 

 

2 - TRANSFERÊNCIA 

Transfiro do Setor de Relações Públicas para a Divisão de Graduação e Pós-Graduação, a Assistente Administrativo 

MARIA DE LOURDES DE PINHO E SOUZA. (Solução ao Memorando VPEN nº 050/77). Os interessados tomem 

conhecimento e o DEPES providencie. 

 

3 - RECONHECIMENTO DE PROVA 

No requerimento em que a Auxiliar de Administração WANDA MOTTA DE ARAUJO, requer reconhecimento de 

prova realizada pelo MEC, que lhe dá aptidão a Oficial de Administração dei o seguinte despacho: Defiro, reconheço o 

resultado da prova de habilitação. O interessado tome conhecimento e o DEPES registre. 

 

4 - DESIGNAÇÃO 

a) Designo a Psicóloga VERA LUCIA BELTRÃO MACHADO para exercer a função de Secretária do Conselho de 

Ensino, Pesquisa e Extensão desta Federação, a partir de 02.09.77 (Portaria nº 236, de 02.09.77). 

b) Outorgo a designação do Professor Titular NEWTON MANHÃES BETHLEM para representar a Coordenadoria do 

Curso de Medicina, na Sessão Solene da Instalação do 3º Congresso Brasileiro de Pneumologia, às 19 horas do dia 11 

de setembro de 1977 (solução ao oficio nº 232/77, de 29.08. 77 do Coordenador do Curso de Medicina). Em 

conseqüência o DEPES registre. 

 

B - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

5 - CADASTRO DE FORNECEDORES 

Seja inscrito no Cadastro de Habilitação de Firmas, para execução de serviços de Engenharia, de acordo com o Art. 128 

do Decreto-lei nº 200/67: - BRIZON ENGENHARIA LTDA - Processo nº 1002/77. (Solução a NOTA PARA 

BOLETIM nº 11, DEPAD, de 30.0.8.77). 

 

C - ASSUNTOS FINANCEIROS 

 

6 - TOMADA DE CONTAS 

Transcreve-se a Portaria nº 032 - IGF/MEC: 

Portaria nº 032, de 17 de Agosto de 1977 

O Inspetor Geral de Finanças do MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso de suas atribuições 

regimentais: 



RESOLVE: 

Designar os Servidores ANTONIO CARDILLO, Assessor DAS 102.1 e LIDUINA GRANJEIRO SANTOS, Técnico 

de Contabilidade LT-NM 1042.7, para, sob a Coordenação do primeiro, procederem “in loco” nas Tomadas de Contas 

da Escola Técnica Federal de Química do Rio de Janeiro, Escola Técnica Federal Celso Suckow da Fonseca, Colégio 

Pedro II, Fundação Nacional de Material Escolar e da Federação das Escolas Federais Isoladas do Estado do Rio de 

Janeiro, no período de 22.08 a 16.09.77. 

NORIVAL ONOFRE KWIATKOSKI 

Inspetor Geral de Finanças 

 

7 -BOLSAS REEMBOLSÁVEIS - RECEBIMENTO 

Esta Federação, recebeu do Sr. Diretor Executivo do Serviço Especial, de Bolsas de Estudo - PEBE, o oficio 

PEBE/GDE/438/77, comunicando a remessa da importância de CR$ 16.000,00 (DEZESSEIS MIL CRUZEIROS), 

destinada ao pagamento de 8 bolsas de estudo, correspondente aos meses de Agosto a Dezembro deste ano. 

A referida importância foi depositada em nossa conta nº 13.423-6-PEBE. (Solução à NOTA PARA BOLETIM nº 003, 

DEFIN, de 06.09.77). 

 

D - ASSUNTOS GERAIS 

 

8 - PAGINAÇÃO DE BOLETIM SEMANAL 

O Boletim Semanal de nº 35, de 29.09.77, tem a seguinte paginação: de folhas 192 a 194.  

 

4ª PARTE - DISCIPLINA E JUSTIÇA - (Sem Alteração) 

 

5ª PARTE – NOTICIÁRIO - (Sem Alteração) 

 

José Maria Bezerra Paiva 

Presidente 

 

 


